
Inżynieria i Ochrona Środowiska 2014, t. 17, nr 3, s. 377-391 

Stanisław M. RYBICKI
1
, Bartosz ŁUSZCZEK

2
 

1 Politechnika Krakowska, Katedra Technologii Środowiskowych 
ul. Warszawska 24, 31-155 Kraków 
e-mail: smrybicki@interia.pl 
2 Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji SA 
ul. Senatorska 1, 30-106 Kraków 

Efektywność termicznego przekształcania osadów 
na tle innych metod zagospodarowania 
na przykładzie wybranej oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia ścieków Kraków-Płaszów (największy obiekt spośród dziewięciu oczyszczal- 
ni obsługujących aglomerację) została zmodernizowana w latach 2004-2007, tak że obecnie 
jest obiektem o przepustowości 165 tys. m3/dobę, składającym się z 5 reaktorów biologicz-
[...]
pisy dotyczące zasad postępowania z osadami ściekowymi powstającymi w oczysz- 
czalniach ścieków. Podstawowymi celami w gospodarce komunalnymi osadami 
ściekowymi przyjętymi w perspektywie do 2020 r. są: 
– minimalizacja, a docelowo - rezygnacja ze składowania osadów ściekowych, 
– zwiększenie udziału komunalnych osadów ściekowych przetwarzanych przed 

wprowadzeniem do środowiska oraz osadów przekształcanych metodami 
termicznymi, 

– zwiększenie masy komunalnych osadów ściekowych wykorzystywanych w bio- 
gazowniach w celach energetycznych, 

– wzrost masy komunalnych osadów ściekowych przekształcanych termicznie, 
– maksymalizacja stopnia wykorzystania substancji biogennych zawartych w osa- 

dach przy jednoczesnym spełnieniu wszystkich wymogów dotyczących bezpie-
czeństwa sanitarnego, chemicznego oraz środowiskowego. 

Według danych Eurostatu [3] dotyczących ilości (masy) osadów wytwarzanych 
przez komunalne oczyszczalnie ścieków w Europie, widoczne jest różne podejście 
poszczególnych krajów do tego zagadnienia, mimo iż zasadniczo obowiązuje na 
tym obszarze działań wspólna polityka całej Unii Europejskiej. Tabela 1 zawiera 
syntezę danych o produkcji: całkowitej masy osadów, masy osadu na mieszkańca 
oraz dominujące w poszczególnych krajach metody przeróbki osadów dla wybra-
nych krajów europejskich: Polski, krajów członkowskich UE sąsiadujących z Polską 
(z wyjątkiem Słowacji) oraz Austrii [3-5]. 

Średnia wartość jednostkowej masy wytwarzanych osadów ściekowych na 
jednego mieszkańca UE wynosi 23,0 kg/Mk·rok (wyrażone w suchej masie), przy 
czym najwyższą wartość tego wskaźnika odnotowano w Austrii (30,28), a najniższą 
w Polsce (14,76). Przyczyną tych różnic jest przede wszystkim ciągle jeszcze niski 
stopień przyłączenia polskich gospodarstw domowych do sieci kanalizacyjnej. 
Metodami końcowego zagospodarowania osadów dominującymi w Europie są: 
wykorzystanie rolnicze oraz kompostowanie, a także spalanie. Jednakże należy 
zwrócić uwagę, że kraj, w którym wytwarza się najwięcej osadu ogółem, czyli 
Niemcy, oraz kraj, wytwarzający największą masę osadów w przeliczeniu na 
mieszkańca, tzn. Austria, stosują te metody w takim samym stopniu. W pozostałych 



Efektywność termicznego przekształcania osadów na tle innych metod zagospodarowania … 379

państwach można wyróżnić jedną metodę dominującą: wyraźną przewagę metod 
rolniczych, co stosują (pokazane w tabeli 1) Czechy i Węgry, a także Wielka 
Brytania, Francja czy Hiszpania, oraz wyraźną przewagę spalania (np. w Holandii 
i Szwajcarii co najmniej 90% wytworzonych osadów jest poddawanych spalaniu). 
Specyficzna sytuacja ma miejsce w Polsce, gdzie w pozycji „Inne metody zagospo- 
darowania” wykazywana jest ponad połowa całkowitej ilości (58%) [3, 5]. 
 
Tabela 1. Porównanie produkcji osadów ściekowych wybranych krajów europejskich 

oraz charakterystyczne dla nich procesy przeróbki (dane dla lat 2010-2012) 

Table 1. Comparison of wastewater sludge production in selected European countries 

with dominating sludge handling methods (data for years 2010-2012) 

Kraj 
Całkowita 
produkcja 

Sucha masa osadu 
na mieszkańca 

w roku 

Podstawowe procesy przeróbki osadów 

rolnictwo/ 
kompostowanie 

spalanie inne 

tys. ton/rok kg/Mk·rok procent w całkowitej produkcji 

Polska 563 14,76 26 2 58 

Niemcy 2049 24,99 53 47 0 

Węgry 260 25,95 60 1 10 

Czechy 220 20,94 78 1 8 

Austria 254 30,28 38 36 17 

 

Podnoszenie efektywności oczyszczania ścieków w Polsce skutkuje tym, że 
całkowita roczna produkcja osadów w polskich oczyszczalniach ścieków wzrastała 
w latach 2000-2008. Jednakże w ostatnich latach, wobec zaostrzeń wymogów 
odnośnie do końcowego zagospodarowania,  następuje powolny spadek tej ilości. 
Zmiany zachodzące w produkcji i zagospodarowaniu osadów w Polsce przedsta-
wiono na rysunku 1. 
 

 
Rys. 1. Trendy w produkcji i zagospodarowaniu osadów z miejskich oczyszczalni ścieków 

w Polsce w latach 2005-2012 
Fig. 1. Trends in production and handling of municipal wastewater sludges in Poland from 

period 2005-2012 



S.M. Rybicki, B. Łuszczek 380

Zmiany te można tłumaczyć jako rezultat podjętych - począwszy od roku 1990 
do chwili obecnej - działań inwestycyjnych i modernizacyjnych układów przeróbki 
osadów na oczyszczalniach komunalnych. W wyniku wprowadzonych zmian w za-
rządzaniu, optymalizacji pracy, eksploatacji oraz zastosowaniu nowych rozwiązań 
technologicznych w gospodarce osadowej zmniejszono ilości powstających osadów, 
a obecnie wysiłki optymalizacyjne przenoszą się na osiągnięcie korzyści ekono-
micznych poprzez pozyskiwanie odnawialnych źródeł energii [2, 5, 6]. 

1. Metodyka badań 

Dane wykorzystane w artykule zostały oparte na analizach ścieków i osadów 
pobieranych w oczyszczalni ścieków w Krakowie Płaszowie, a następnie wykony-
wanych w laboratoriach MPWiK SA w Krakowie. Próbki pobierano cztery razy 
w miesiącu (zazwyczaj raz w tygodniu) z ciągu przeróbki i oznaczano według 
następujących metod i procedur: 
i. według metod standaryzowanych wg PN-ISO: 

• stężenie ChZT PN-ISO 15705: 2005; 
• stężenie azotu amonowego PN-ISO 7150-1: 2002 (spektrofotometryczna); 
• stężenie azotu amonowego PN-ISO 5664: 2002 (destylacyjna z miareczko- 

 waniem); 
• stężenie fosforu  PN-EN ISO 6878: 2006, pkt 4, pkt 7; 

ii. według metod standaryzowanych wg PN-EN: 
• zawiesina ogólna PN -EN 872: 2007+Ap. 1; 
• stężenie BZT5 nierozcieńcz. PN-EN 1899-2; 
• stężenie BZT5 rozcieńczone PN-EN 1899-1; 
• azot Kjeldahla PN-EN 25663; 
• stężenie azotu azotanowego PN-82/C-04576/08; 
• sucha masa osadów PN-EN 12880: 2004; 
• zawartość substancji 

organicznych w osadach PN-EN 12879: 2004; 
iii. według metod opracowanych w Laboratorium MPWiK SA w Krakowie: 

• azot ogólny PB-NJL-S-23  Oznaczanie azotu ogólnego 
 w ściekach. Metoda obliczeniowa wg 
 PN-73 C-04576/14; 

• azot azotynowy PB-NJL-S-05  Oznaczanie azotu azotynowego 
 w ściekach. Metoda dwuazowania wg 
 HACH 8507. 

Oprócz tego w artykule wykorzystano dane z oczyszczalni eksploatowanych przez 
MPWiK SA w Krakowie. 

2. Oczyszczalnia Kraków-Płaszów 

Celem artykułu jest przedstawienie i analiza wyników eksploatacji układu 
przeróbki osadów oczyszczalni Kraków-Płaszów, która przeszła drogę ewolucji 



Efektywność termicznego przekształcania osadów na tle innych metod zagospodarowania … 381

typową dla polskich warunków [2, 7, 8]. Wybrano ten obiekt, aby pokazać, czy i na 
ile wprowadzona technologia usprawniła w warunkach rzeczywistych gospodarkę 
osadową. Dokonano także porównania wskaźników jednostkowego zużycia energii 
elektrycznej i chemikaliów, co może stanowić punkt wyjścia do planowania i pro-
jektowania podobnych obiektów tego typu. Obecnie jest największą oczyszczalnią 
miasta Krakowa, do której dopływa ok. 78% wytworzonych w aglomeracji ścieków 
komunalnych (według przepływów średniodobowych). Obiekt, oddany do użytku 
w połowie lat 70. XX wieku jako oczyszczalnia mechaniczna, przez pierwsze 
dziesięciolecie eksploatacji praktycznie nie był wyposażony w układ przeróbki 
osadów, osad surowy był składowany na lagunach osadowych (gdzie w większości 
znajduje się - w formie przetworzonej - do dziś). Do 2007 roku oczyszczalnia nie 
posiadała ciągu biologicznego oczyszczania ścieków, natomiast układ przeróbki 
osadu był modyfikowany tak, aby uzyskiwać biogaz na drodze fermentacji mezo- 
filowej osadu wstępnego. W końcu XX wieku uruchomiono odwadnianie na pra-
sach taśmowych i rozpoczęto systematyczne wykorzystanie biogazu do ogrzewania 
komór fermentacyjnych [7]. Tabela 2 zawiera zestawienie jakości ścieków suro-
wych dopływających do oczyszczalni w latach 2009-2013. 
 
Tabela 2. Jakość ścieków surowych dopływających do oczyszczalni Kraków-Płaszów 

w latach 2009-2013, średnia (Min.-Maks.) 

Table 2. Quality of the raw wastewater inflowing Kraków-Płaszów WWTP in 2009-2013 

period, average values (Min.-Max values in brackets) 

 Wskaźnik 
BZT5 
mg/l 

ChZT 
mg/l 

Nog 
mg/l 

Pog 
mg/l 

Zawiesina 
mg/l 

Wartość średnia 
(Min.-Maks.) 

254 
(42-620) 

492 
(126-1140) 

48,3 
(17,6-71,4) 

5,19 
(1,63-11,0) 

299 
(60-990) 

 

Rysunek 2 pokazuje przebieg modernizacji [7]. W latach 2003-2007 przepro-
wadzono modernizację i rozbudowę całej oczyszczalni, w wyniku czego powstały 
praktycznie całkowicie nowe: linia oczyszczania ścieków oraz linia przeróbki 
osadów ściekowych. 

W roku 2010 zakończono ostatni etap będący przedmiotem tego artykułu: budo-
wę Stacji Termicznej Utylizacji Osadów (STUO). Obecnie układ przeróbki osadów 
obejmuje następujące procesy: 
• Osad wstępny kierowany był początkowo do czterech zagęszczaczy grawitacyj-

nych pełniących funkcję fermenterów, a po zagęszczeniu przepływał do zbior-
nika operacyjnego przed WKF. Po około rocznej eksploatacji zrezygnowano 
z zagęszczania osadu wstępnego w zagęszczaczach/fermenterach. Problemy 
z szybkim zagęszczaniem, pompowaniem zbyt gęstego osadu oraz szybkim 
zużywaniem urządzeń nie pozwalały na utrzymanie odpowiednio długiego czasu 
zatrzymania dla produkcji LKT. Ze względu na duże objętości lejów w osadni-
kach wstępnych możliwe jest prowadzenie w nich zagęszczania. 

• Osad nadmierny trafia z reaktorów biologicznych do zbiornika pośredniego, 
a następnie do trzech zagęszczarek taśmowych, po czym do zbiornika operacyj-
nego przed WKF. 



S.M. Rybicki, B. Łuszczek 382

• Zmieszane osady zagęszczone trafiają do czterech wydzielonych komór fermen-
tacji o objętości 5000 m3 każda. 

• Osad przefermentowany trafia do dwóch zbiorników (każdy o objętości 1500 m3), 
skąd podawany jest do układu odwadniania, który od 2001 roku składa się 
z wirówki dekantacyjnej i trzech pras. 

• Część strumienia osadu nadmiernego zagęszczonego poddawana jest procesowi 
dezintegracji hydromechanicznej (homogenizacji ciśnieniowej) i może być 
podawana do reaktorów biologicznych bądź do fermentacji. 

• Biogaz uzyskany w wyniku fermentacji jest odsiarczany metodą katalityczną 
i wykorzystywany do wytwarzania energii i ciepła w instalacji kogeneracji 
pozwalającej dodatkowo na odzysk energii elektrycznej (dwie jednostki o mocy 
nominalnej (elektrycznej) 0,8 MW każda). 

• Dodatkowe obiekty części osadowej to: pompownia i zbiornik podgrzewania 
flotatu (z piaskowników i osadników wstępnych) przed podaniem do fermentacji 
oraz pompownia osadu dowożonego, gdzie trafia osad ustabilizowany z oczysz- 
czalni lokalnych, podawany następnie do zbiorników osadu przefermentowanego. 

 

 
Rys. 2. Zmiany w gospodarce osadowej oczyszczalni Kraków-Płaszów przed modernizacją 

i rozbudową [7] 

Fig. 2. Changes in sludge processing train in Kraków-Płaszów WWTP prior to modernization 
and expansion [7] 

 
Najnowszym obiektem służącym do końcowego przetworzenia osadów jest STUO, 

której zadaniem jest przeróbka osadów odwodnionych z oczyszczalni Kraków-Płaszów 
oraz z drugiej, mniejszej oczyszczalni „Kujawy” (średni dobowy dopływ ścieków 
52 tys. m3/d), tym samym zamykając problem zagospodarowania osadów dla całej 
gminy Kraków. Osady trafiające do instalacji (o wydajności nominalnej 64 Mg s.m./d) 
są wstępnie suszone do osiągnięcia ok. 36% s.m., co ma zapewnić autotermiczność 
procesu spalania w piecu fluidalnym typu PYROFLUID®. W pierwszym wymien-
niku ciepła realizowany jest odzysk ciepła ze spalin do powietrza fluidyzacyjnego. 
Drugi wymiennik stanowi wytwornicę pary do podsuszania osadu. Jako dodatkowe 
paliwo do wytwarzania pary oraz uzupełniania bilansu w okresie rozruchu bądź 

LAGUNY 

OSADOWE

FERMENTACJA BIOGAZ

OSAD 

SUROWY

OSAD 

SUROWY

LAGUNY 

OSADOWE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

FERMENTACJA

OSAD 

SUROWY

LAGUNY 

OSADOWE

ODWADANIANIE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

OSAD 

ODWODNIONY

FERMENTACJA

OSAD 

SUROWY

ODWADANIANIE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

WYWÓZ OSADU 

SKŁADOWANIE,

REKULTYWACJA

OSAD 

ODWODNIONY

1976 1986 1997 1999/2000

LAGUNY 

OSADOWE

FERMENTACJA BIOGAZ

OSAD 

SUROWY

OSAD 

SUROWY

LAGUNY 

OSADOWE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

FERMENTACJA

OSAD 

SUROWY

LAGUNY 

OSADOWE

ODWADANIANIE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

OSAD 

ODWODNIONY

FERMENTACJA

OSAD 

SUROWY

ODWADANIANIE

OSAD 

PRZEFERMEN-

TOWANY

WYWÓZ OSADU 

SKŁADOWANIE,

REKULTYWACJA

OSAD 

ODWODNIONY

1976 1986 1997 1999/2000



Efektywność termicznego przekształcania osadów na tle innych metod zagospodarowania … 383

zakłóceń w pracy pieca stosowany jest gaz ziemny. Oczyszczanie spalin prowadzone 
jest w technologii suchej w układzie dwustopniowego odpylania (multicyklon, 
elektrofiltr) oraz usuwania zanieczyszczeń kwaśnych i metali ciężkich poprzez 
dawkowanie wodorowęglanu sodu i węgla aktywnego przed filtr workowy. 

Dodatkowo w celu usuwania NOx zastosowano technologię SNCR (selektywna 
redukcja niekatalityczna), prowadzoną przez wtrysk wody amoniakalnej do wylotu 
spalin z pieca. W instalacji powstają dwa podstawowe rodzaje odpadów: popioły 
z multicyklonu i elektrofiltra oraz pozostałości z oczyszczania spalin. 
Rysunek 3 przedstawia uproszczony bilans osadów według wielkości projektowych. 
 

 
Rys. 3. Projektowy bilans masy odpadów w stacji termicznego unieszkodliwiania osadów 

oczyszczalni Kraków-Płaszów [7] 
Fig. 3. Design mass balance for wastes discharged from thermical processing plant at the 

Kraków-Płaszów WWTP [7] 

 
W celu zmniejszenia ilości pozostałości z oczyszczania spalin zastosowano 

proces rozpuszczania pozostałości i wymywania frakcji rozpuszczalnej (chlorki, 
siarczany) w postaci ścieków, pozwalający na ok. 50% redukcję masy. Dodatkowo 
przewidziano możliwość zestalania pozostałości z procesu wymywania. 

3. Gospodarka osadowa w oczyszczalni Kraków-Płaszów 

w okresie 2012-2013 

Do porównań przyjęto okres całych lat 2012 i 2013, czyli po zakończeniu roz-
ruchu instalacji, choć w 2012 roku stacja odnotowała ponad czteromiesięczny 
okres obniżonej sprawności, związany z koniecznością gwarancyjnej regulacji insta- 
lacji i jej ponownego włączania do systemu (okres ten został wyłączony z analizy 
pracy oczyszczalni zawartej w tym artykule). W okresie przyjętym do porównań 
średni miesięczny dopływ ścieków do oczyszczalni Kraków-Płaszów wynosił 
ok. 4380 tys. m

3/miesiąc (średnio 143 600 m3/d), co stanowiło ok. 85% wydajności 
projektowej dla pory suchej. Wahania ilości ścieków dopływających wynosiły od 
3433 do 6431 tys. m3/miesiąc. Masa osadów przefermentowanych w WKFz i od-

PRZERÓBKA 

POZOSTAŁOŚCI –

ROZPUSZCZANIE, 
ZESTALANIE

PROCESY UTYLIZACJI TERMICZNEJ 

I OCZYSZCZNIA SPALIN

POZOSTAŁOŚCI Z 
OCZYSZCZANIA SPALIN       

5,0 t/d

OSAD ODWODNIONY
PŁASZÓW + KUJAWY

276 t/d

64 t s.m./d

POPIOŁY LOTNE
26,5 t/d

ODPADY ZESTALONE
4,0 t/d

REDUKCJA 

MASY

ODPADÓW

89%

PRZERÓBKA 

POZOSTAŁOŚCI –

ROZPUSZCZANIE, 
ZESTALANIE

PROCESY UTYLIZACJI TERMICZNEJ 

I OCZYSZCZNIA SPALIN

POZOSTAŁOŚCI Z 
OCZYSZCZANIA SPALIN       

5,0 t/d

OSAD ODWODNIONY
PŁASZÓW + KUJAWY

276 t/d

64 t s.m./d

POPIOŁY LOTNE
26,5 t/d

ODPADY ZESTALONE
4,0 t/d

REDUKCJA 

MASY

ODPADÓW

89%



S.M. Rybicki, B. Łuszczek 384

wodnionych na prasach taśmowych, kierowanych do STUO, wynosiła średnio 
3614 ton/miesiąc (maksymalnie 7266 ton/miesiąc wobec założonej w projekcie 
wartości maksymalnej ok. 8400 ton/miesiąc [7]). 

Masa osadu przefermentowanego i odwodnionego (czyli przygotowanego do 
przeróbki termicznej) w przeliczeniu na m3 oczyszczonych ścieków wykazywała 
znaczące wahania w okresie obserwacji, wartość średnia wynosiła 1,13  kg/m3 
(minimalna: 0,70, a maksymalna miesięczna 1,13 kg/m3), co pokazuje rysunek 4. 
Zmienność tę można przypisać specyfice kanalizacji miasta Krakowa, która obej-
muje także blisko stuletnie obszary kanalizacji ogólnospławnej o znaczących 
nieszczelnościach. 
 

 
Rys. 4. Zmienność jednostkowej masy osadu przefermentowanego i odwodnionego z oczysz-

czalni ścieków Kraków-Płaszów - wartości średnie miesięczne 

Fig. 4. Variability of unit mass production of digested sludge at the Kraków-Płaszów WWTP 
- monthly averages 

 
Osad podawany do STUO charakteryzował się średnią zawartością suchej masy 

równej 22,11% (±5%), co jest bardzo zbliżone dla założonej w projekcie wartości 
23%, średnia zawartość substancji organicznych w suchej masie wynosiła 56% 